

BALANÇO PATRIMONIAL Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Valores expressos em reais)

ATIVO**PASSIVO**

	2017	2016		2017	2016
CIRCULANTE			CIRCULANTE		
Caixa e Bancos Conta Movimento	755,30	2.123,23	Inss Retido A Recolher	37.505,52	35.349,72
Duplicatas A Receber	499.550,47	499.550,47	Pensão Alimenticia s/folha de pagamento	8.652,53	21.039,32
Credito Cessão Pessoal	120,00	120,00	Tesouro	83.892,24	48.307,37
Impostos A Recuperar	42.076,18	42.076,18	Consignatarios S/ Folha de pagamento	51.193,79	11.246,74
Adiantamentos A Pessoal	69.312,09	85.348,67	Fornecedores de exercicios anteriores	287.443,82	287.443,82
Títulos e Valores	6.739,07	6.739,07	Fornecedores nacionais e Credores	-	302.453,10
Despesas Antecipadas	682,38	681,10	Pessoal A Pagar –	549.892,43	562.654,69
Estoques	12.628,63	14.505,75	Encargos Sociais A Recolher	177.382,65	117.011,05
			Provisoes	4.729.271,25	4.937.041,66
			Outras Obrig. Em Circulacao	1.154.688,25	1.154.688,25
			Operacoes De Credito	1.000,00	1.000,00
Total do Circulante	631.864,12	651.144,47	Total do Circulante	7.080.922,48	7.478.235,72
NÃO CIRCULANTE			NÃO CIRCULANTE		
Realizável A Longo Prazo			Refis-Refin.de Contribuições e trib. federais	451.176,74	517.348,94
Empréstimo Compulsório	10.523,38	10.523,38			
Depósitos Judiciais	791,77	791,77			
Total do Realizável. a L. Prazo	11.315,15	11.315,15	Total do Não Circulante	451.176,74	517.348,94
Investimentos					
Ações	2.524,24	2.524,24			
Total dos Investimentos	2.524,24	2.524,24	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Imobilizado			Capital Social	8.775.120,96	8.775.120,96
Imobilizado – Líquido	840.778,44	1.035.020,23	Prejuizos Acumulados	(15.181.040,19)	-14.585.991,36
Total do Imobilizado	840.778,44	1.035.020,23			
Intangível			Resultado do Exercício	377.063,81	(463.757,51)
Intangível – Líquido	16.761,85	20.952,66			
Total do Intangível	16.761,85	20.952,66	Total do Patrimônio Líquido	(6.028.855,42)	(6.274.627,91)
Total do Não Circulante	871.379,68	1.069.812,28			
TOTAL DO ATIVO	1.503.243,80	1.720.956,75	TOTAL DO PASSIVO	1.503.243,80	1.720.956,75

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 e 2016

	2017	2016
Despesas das Atividades Operacionais	(10.587.862,31)	(11.826.580,82)
DESPESAS OPERACIONAL LIQUIDA	(10.587.862,31)	(11.826.580,82)
Despesas Com Pessoal		
Aplicações Diretas	(7.970.750,87)	(8.834.401,81)
Seguros Pessoais	(2.581,92)	(2.511,64)
Ocupação	(61.807,02)	-
Utilidades E Serviços	(206.227,45)	(306.409,63)
Impostos E Taxas	(110.488,33)	(123.535,89)
Despesas Gerais	(2.078.016,66)	(2.338.849,42)
Despesas Operacionais Diversas	(104.669,26)	(175.279,00)
Resultados Financeiros Líquidos	(53.320,80)	(45.593,43)
Receitas e Despesas Financeiras	(53.320,80)	(45.593,43)
Outras Receitas E Despesas Operacionais	11.175.379,72	11.275.186,08
Dividendos E Rendimentos De Outros Investim.	-	-
Transferências Recebidas/	6.095.106,13	4.602.186,08
Repasse financeiros Recebido	5.080.273,59	6.673.000,00
Interferências Financeiras		
Receitas Operacionais Diversas		
Recuperação De Despesas	-	-
Outras Receitas		-
TOTAL DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	587.517,41	(551.394,74)
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO	587.517,41	(551.394,74)
DESPESAS NÃO OPERACIONAIS		
Transferências Financeiras devolvidas ao Órgão Central	(210.850,27)	(149,39)
Desvalorização e Perda de Ativos	(5.135,15)	-
Ganhos com Desincorporação de Passivos	3.172,64	6.200,01
Dividendos	283,56	200,89
Outras Receitas Correntes	284,44	4.975,52
Recuperação De Despesas	1.791,18	76.410,20
TOTAL DAS ATIVIDADES NÃO OPERACIONAIS	(210.453,60)	87.637,23
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS	377.063,81	(463.757,51)
(-)Contribuição Social	-	-
(-)Imposto de Renda	-	-
TOTAL DOS IMPOSTOS	-	-
LUCRO/PREJUÍZO LIQUIDO DO EXERCÍCIO	377.063,81	(463.757,51)
RESULTADO POR AÇÕES DO CAPITAL SOCIAL NO FIM DO EXERCÍCIO		
Número de ações	167.044.883	167.044.883